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Guía N° 21: RESUMEN DE PRODUCTOS NOTABLES 
 

Objetivo de esta Guía de Trabajo: 

Resolver multiplicaciones de expresiones algebraicas aplicando fórmulas de productos 
notables, observados en las guías N° 18, 19 y 20. 

Los productos notables son multiplicaciones de expresiones algebraicas que representan 

regularidades. 
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9.  Resuelve los ejercicios combinados aplicando los productos notables. 
 

a. (𝑎 + 3)2 + (3𝑎 − 2)2 = 

b. (5𝑥 − 1)(5𝑥 + 3) − (2𝑥 + 4)(2𝑥 − 4) = 

c. (𝑛 − 9)(𝑛 + 9) − (4𝑛 − 3) = 

d. (4𝑦 − 2)2 − (𝑦 + 7)2 + (6𝑦 − 1)(6𝑦 + 1) = 
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EJERCICIOS ACUMULATIVO 

 

Instrucciones: Resuelve los siguientes ejercicios en tu cuaderno, escribe tu 

nombre y curso. Luego sácale una foto y envíala al correo de tu profesor de 

Matemática. 

 
Plazo: Lunes 9 de Noviembre, hasta las 23:59 horas. 

Curso Profesor Correo 

1º Alerce Fernando Araneda faraneda@politecnico-castro.cl 

1º Arrayán Viviana Navarro vnavarro@politecnico-castro.cl 

1º Avellano Karina Fuentes kfuentes@politecnico-castro.cl 

1º Canelo Viviana Rodriguez vrodriguez@politecnico-castro.cl 

1º Ciprés Catalina Oyarzo coyarzo@politecnico-castro.cl 

1º Ciruelillo Alex Arancibia aarancibia@politecnico-castro.cl 

1º Coihue Catalina Oyarzo coyarzo@politecnico-castro.cl 

1º Mañío Jaime Diaz jdiaz@politecnico-castro.cl 

1º Ulmo Katherine Villegas kvillegas@politecnico-castro.cl 

 

Ejercicios: Aplicando los Productos Notables, resuelve los siguientes 
ejercicios. 
 

1. (𝟑𝒂 − 𝟕)𝟐 =        (3p) 
 

2. (
𝟓𝒂𝟐

𝟏𝟏𝒛
+ 𝟏, 𝟐) (

𝟓𝒂𝟐

𝟏𝟏𝒛
− 𝟏, 𝟐) =     (2p) 

 

3. Ejercicio combinado    (𝟐𝒙 − 𝟏𝟏)(𝟐𝒙 + 𝟕) + (𝟔𝒙 − 𝟐)𝟐      (4p) 
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